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1. ÚVOD

Základem této práce je studium fázového chování lipidů stratum corneum

(SC) ve vztahu k urychlování transdermální absorpce a studium fyzikálně-

chemických vlastností možných urychlovačů (akcelerantů, enhancerů) transdermální

permeace použitím metod diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC) a IR

(infračervené) spektroskopie. Transdermální aplikace získává stále větší pozornost

zejména díky mnoha výhodám oproti podání perorálnímu. Léčivo obchází

gastrointestinální trakt i játra, což vede ke zvýšení jeho biologické dostupnosti a tím

snížení potřebné dávky, omezuje nežádoucí účinky a zamezuje interakcím

s potravou. Transdermální aplikace léčiv významně rozšiřuje možnosti terapie

nejrůznějších chorob. Většina léčiv však není schopna projít přes kůži v dostatečné

míře a proto se stále hledá způsob, jak propustnost kožní bariéry snížit. To je možné

chemicky, aplikací léčiva společně s látkou, která dočasně sníží funkci kožní bariéry.

Mnoho látek různých chemických struktur může být označeno jako

akceleranty transdermální permeace. Předkládaná práce je konkrétně zaměřena na

analogy ceramidů. Z chemického hlediska se jedná o látky strukturně podobné

kožním lipidům resp.ceramidům, které tvoří základ SC, vrstvě kůže, která je

zodpovědná za její bariérovou funkci. Právě interakcí těchto látek s lipidovými

součástmi SC dojde k porušení integrity lipidů a tím se stává kůže propustnější pro

léčivo. Podmínkou urychlovacího účinku jsou podobné strukturální a fyzikálně-

chemické charakteristiky akcelerantu s kožními lipidy jako jsou lipofilita, polarita,

velikost a tvar molekuly (2).

K charakterizaci lipidů SC je možno použít řadu metod jako např DSC, IR a

Ramanovu spektroskopii, rentgenovou difrakci, elektronové mikroskopické metody a

další. DSC jako velmi často užívaná metoda pro charakterizaci fázového chování

lipidů podává počáteční informace o teplotních změnách během fázového přechodu a

v kombinaci se spektroskopickými metodami nám umožňuje popsat co se přesně děje

během fázového přechodu v molekule látky (4). Pomocí IR spektroskopie lze určit

uspořádání uhlovodíkových řetězců v krystalickém stavu na základě specifických

vibrací methylenových skupin a na rozdíl od Ramanovy spektroskopie (vhodná pro

podrobnou charakterizaci nepolárních částí molekuly) umožňuje popsat jak polární

tak nepolární části molekuly. Tato fyzikální metoda má různé techniky a využití ať

už ve studiu lipidů tak kůže, které budou popsány dále .
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2. CÍL PRÁCE

Předkládaná diplomová práce je součástí širšího výzkumu možnosti ovlivnění

bariérových vlastností kůže a navazuje na předchozí studie fyzikálně-chemických

vlastností urychlovačů transdermální absorpce či přirozených složek strata cornea.

Práce zavádí metodu ATR infračervené spektroskopie lipidů na pracoviště

katedry farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty UK a jedním z cílů je

studium korelace dané metody s již zavedenou metodou diferenciální skenovací

kalorimetrie (DSC).

Zároveň se práce zabývá charakterizací termotropního chování vybraných

potenciálních modulátorů transdermální absorpce pomocí zmíněných metod.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Stavba kůže a její bariérová funkce

Primární funkcí kůže je ochrana organismu proti mechanickému a

fyzikálnímu poškození. Ovšem zjištění, že bariérová funkce je situována

v nejsvrchnější vrstvě kůže SC je nedávné, první poznatky pochází od Windsora a

Burche, kteří pomocí smirkového papíru postupně odstraňovali vrstvy kůže z břišní

oblasti pacientů a zjišťovali průchod vody kůží. Právě po odstranění SC byl

pozorován vysoký nárůst vody. Později byla důkazem přítomnost mezibuněčných

lipidů, které jsou svou pravidelnou spojitou strukturou a organizací lipidových

domén nezbytné pro zachování správné bariérové funkce (1).

Kůže člověka má povrch průměrně 1,8 m
2
a hmotnost 4,3-5 kg. Je složena ze

dvou základních vrstev, dermis a epidermis. Dermis je bohatě prokrvena a

inervována a představuje fyziologickou podporu pro vnější, avaskulární epidermis.

Epidermis je primárně složena z keratinocytů a tvoří ji čtyři základní vrstvy (Obr. 1):

stratum basale, spinosum, granulosum a SC (6). Stratum basale je nejvnitřnější vrstva

tvořená cylindrickými nebo kubickými buňkami s hemidesmosomy. Další

epidermální vrstva, stratum spinosum, je tvořena buňkami, které mají ostnitý vzhled

a mohou se zde objevovat keratinová filamenta a také lamelární granula vyplněná

stohy lipidických disků. Stratum granulosum obsahuje tři až pět vrstev polygonálních

buněk s centrálně uloženým jádrem, keratohyalinová granula a lamelární granula (3).

Vnější vrstva SC tvořená 15-20 vrstvami oploštělých vzájemně do sebe

zapadajících buněk bez přítomnosti jádra a organel s nepropustnou korneocytální

obálkou, vyplněnými kreatinem, obklopenými lipidovou matrix. Takové uspořádání

je nazýváno „cihly a malta“, soudržnost je zajištěna desmosomy. Tyto vrstvy

představují různá stadia diferenciace buněk, které jsou vytvářeny z kmenových

buněk v bazální vrstvě na hranici epidermis a dermis a migrují směrem ke kožnímu

povrchu. V tomto směru ubývá kyslík a živiny, dochází ke změnám buněčných

struktur, zplošťování buněk a akumulaci keratinu a lipidů. Tento proces zrání

epidermálních buněk, jehož výsledkem je kompetentní kožní bariéra, se nazývá

keratinizace. Celkově se celá epidermis obnoví za 30 dní, z toho 15 dní trvá obnova

SC (6). Lipidy SC pochází z lamelárních granul, která obsahují lipidické disky a

v konečných fázích diferenciace keratinocytu na rozhraní stratum granulosum a SC
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tělíska migrují k vnější části buňky, kde dojde ke splynutí s plazmatickou

membránou a uvolnění lipidů do mezibuněčného prostoru (1).

Obr. 1 Struktura epidermis (8).

Prekurzory ceramidů ve formě acylglukosylceramidů a sfingomyelinů, které

jsou skladovány v lamelárních granulech jsou při splynutí membrán metabolizovány

na ceramidy. Disky postupně fúzují a vytváří multilamelární soubory, které vyplňují

intercelulární prostory SC a tvoří lipidovou matrix. Lipidová matrix představuje asi

20% objemu SC (6) a z největší části (50%) je tvořena ceramidy, cholesterol tvoří

25% a volné mastné kyseliny představují okolo 10% lipidů. Také jsou přítomny

v menší míře estery cholesterolu a cholesterol-sulfát. Fosfolipidy se téměř

nevyskytují (1).

Cholesterol je všude se vyskytující složka biologických membrán, umožňuje

smísení strukturně odlišných lipidů a přispívá k zajištění stability lamelárních

struktur SC. Volné mastné kyseliny jsou téměř vždy nasycené, nevětvené a delší než

18-ti uhlíkaté. Cholesterol-sulfát je přítomen v malém množství, ale hraje důležitou

roli v procesu deskvamace SC (odlupování odumřelých vrstev pokožky) (4).

Estery cholesterolu se nepodílí na tvorbě lipidické dvojvrstvy, ale jsou

přítomny v nelamelárních váčcích ve SC (4).

Ceramidy jsou hlavní lipidickou součástí podílející se na bariérové funkci a

jsou strukturálně heterogenní skupinou 9 typů ceramidů lišící se délkou řetězců a
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stavbou polární hlavy (Obr. 2). Kožní ceramidy jsou složeny ze dvou hydrofobních

řetězců a polární hlavy. Základem molekuly je bazický alkohol sfingosin,

fytosfingosin nebo 6-hydroxysfingosin, na jehož aminoskupinu v poloze 2 se

amidickou vazbou váže mastná kyselina o délce od 16 do 34 uhlících která může být

v poloze α nebo ω hydroxylovýma .Zvlášť významné jsou tři typy ceramidů, které

obsahují ω- hydroxykyselinu, na jejíž koncový hydroxyl se estericky váže kyselina

linoleová. Tyto ceramidy slouží jako spojky mezi jednotlivými lamelami (4).

Obr. 2 Struktura ceramidů vyskytujících se v lipidové matrix, šipky znázorňují přítomnost

esteru kyseliny linoleové připojeného k ω-hydroxykyselině ceramidu 1 a 4. Toto uspořádání je


[…]


je na spektru zaznamenána vibrací při 1680 cm
-1

, při teplotě 40 °C již není

pozorovatelná. Porovnáním se spektrem strukturně blízké sloučeniny 12J12 není

vibrace karbonylu esterové struktury pozorovaná jako dublet. Pozice tohoto

vibračního pásu je při 1704 cm
-1

. Při nejvyšším vlnočtu 3082 cm
-1

je zobrazena

valenční vibrace přiřazená methinové skupině =CH-, která tvoří dvojnou vazbu,

teplotou fázového přechodu vymizí.

6.5. 12J12

Další měřená sloučenina 12J12 má určitou strukturní podobnost s 12F12,

chemicky se jedná o didodecylester kyseliny jantarové. Podle pozice metylenové

valenční vibrace při 2849 cm
-1

, můžeme usoudit, že se jedná o vysoce uspořádanou

strukturu s vysokým počtem trans konformerů, zvyšováním teploty až k teplotě tání

dochází k posunu k 2853 cm
-1

s vysokým počtem gauche konformerů. Na základě

informací zjištěných z IR spektra zejména vibrací CH2 scissoring a rocking, by se

mohlo jednat pravděpodobně o triklinické uspořádání lipidových řetězců.

Fázový přechod této sloučeniny byl zaznamenán při teplotě 39 °C DSC

měřením a při 35 °C IR měřením. Absence dvojné vazby způsobí snížení teploty

tání o 6 °C v porovnání s termogramem sloučeniny 12F12, což by mohlo souviset i

s jistými rozdíly na IR spektrech, jedná se o nepřítomnost vibračních pásů dvojné

vazby methinové skupiny =CH- a vazby C=C. Teplotní závislost vybrané části

spektra je zobrazeno na Obr. 32. Fázovým přechodem dochází k zániku dubletu

vibračního pásu přiřazeného C=O skupině diesteru při 1722 a 1736 cm
-1

. Náznak

štěpení je také u vibračního pásu C-O vazby diesteru, který taktéž fázovým

přechodem zaniká.
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6.6. Korelace mezi metodami DSC a IR spektroskopií

Obr. 37 zobrazuje korelaci mezi použitými metodami DSC a ATR – FTIR

spektroskopie. Je zřejmé že rozdíl ve stanovených teplotách fázových přechodů je

poměrně značný. Chyba je pravděpodobně dána nedostatečnou výhřevností ATR

krystalu. Na druhou stranu, z grafu je jasná lineární závislost dle rovnice y=0,8654x

s regresním koeficientem R = 0,9934, kde x=teplota fázového přechodu získaná DSC

měřením a y=teplota v IR měření. Se stoupající stanovovanou teplotou stoupá rovněž

chyba měření. Této závislosti lze tedy využít pro další měření.

y = 0,8654x

R2 = 0,9934

20

30

40

50

60

70

80

20 30 40 50 60 70 80 90

DSC [°C]

IR
[

°C
]

Obr. 37Lineární regrese závislosti korelace mezi metodami DSC a IR spektroskopie. Rovnice

lineární regrese je y=0,8654x s regresním koeficientem R
2
=0,9934. Osa x vyjadřuje teploty

fázového přechodu viděné v DSC, osa y v IR.
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7. ZÁVĚR

Použitím kombinací dvou experimentálních metod bylo v této práci sledováno

termotropní fázové chování pěti syntetických sloučenin typu ceramidů jako

potencionálních permeačních urychlovačů kožní absorpce. Na základě DSC měření

byly zjištěny teploty fázových přechodů jednotlivých látek a doplněním IR

spektroskopií bylo možno usoudit o jaké změny se během fázových přechodů

v molekulách jedná. Podle informací získaných IR měřením můžeme struktury všech

pěti sloučenin označit za vysoce uspořádané „zig zag“ struktury s vysokým podílem

trans konformerů a uspořádáním lipidových řetězců nejčastěji do triklinické

krystalové mřížky. Postupným zvyšováním teploty až k teplotě fázového přechodu se

zvyšoval podíl gauche konformerů a lipidové řetězce se vyznačovaly větší

pohyblivostí. Se zvyšující se teplotou došlo na polární hlavě k zániku vodíkovým

můstku, které jsou tvořeny mezi jednotlivými sousedními řetězci nebo uvnitř

molekuly.

Byla provedena korelace mezi výsledky získanými DSC a IR spektroskopií.

Teploty fázových přechodů jednotlivých sloučenin zjištěné DSC měřením se

neztotožňovaly s výsledky IR měření z důvodu nedostatečné funkce termostatu.

Fázové přechody jednotlivých sloučenin získané IR měřením nastaly při nižších

teplotách než DSC měřením. Nicméně existuje jasná lineární závislost mezi oběma

měřícími metodami, která umožňuje korelaci výsledků.

Tyto látky, které jsou strukturně velmi podobné kožním ceramidům SC a jsou

teprve ve stadiu výzkumu, by bylo možno použít pro urychlení kožní permeace právě

interakcí s lipidovou matrix SC.
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8. SEZNAM ZKRATEK

ATR-IR spektroskopie Metoda zeslabené totální reflexe (Attenuated Total

Reflectance)

DSC kalorimetrie Diferenciální skenovaní kalorimetrie

ER Urychlovací poměr (Enhancement Ratio)

IR spektroskopie Infračervená spektroskopie

SC Stratum corneum

12F12 Didodecylester kyseliny fumarové

12GM12 N-(Dodecyloxykarbonylmethyl) dodecylester kyseliny

maleinové

12GV12 N-(Dodecyloxykarbonylmethyl) dodecylester kyseliny 2,3-

dihydroxyjantarové

12J12 Didodecylester kyseliny jantarové

12S12 N-dodekanoyl-L-serin dodecylester

ν Valenční vibrace

νs (CH2) Valenční symetrická vibrace CH2 skupin

νas (CH2) Valenční asymetrická vibrace CH2 skupin

δ Deformační vibrace
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