Téma diplomové práce Fyzikálně-chemická charakterizace potencionálních urychlovačů absorpce
Jméno studenta, studentky Helena Vavrysová
Jméno oponenta PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Cílem práce Heleny Vavrysové bylo sledovat termotropní chování pěti akcelerantů transdermální permeace pomocí kombinace dvou metod – diferenciální skenovací kalorimetrie a infračervené spektroskopie. V teoretické části jsou stručně představeny permeační akceleranty a stavba kožní bariéry; větší část se zabývá, a musím konstatovat, že velmi zdařile, popisem použitých metodik s důrazem na studium kožních lipidů. V experimentální části jsou popsány studované látky a postupy měření s nastíněnými problémy, které se vyskytly u IR spektroskopie. Postrádám zde však, jakou metodou a software byla získána korelace na str. 57. Velmi podrobně jsou popsány výsledky, včetně kvalitní interpretace získaných dat. Diskuse sice z velké části opakuje výsledky, ale to je u tohoto typu práce celkem pochopitelné.

K práci mám několik dotazů, resp. připomínek:

1. Název práce vůbec neobsahuje slovo kožní, případně transdermální/prekutánní – to je pro nezasvěceného čtenáře dost zavádějící.
2. s. 8: Obr. 2 znázorňuje struktury kožních ceramidů, ale pouze 8 a navíc je zde zastaralá klasifikace ceramidů. Jaká klasifikace se používá nyní a jak by se podle ní jmenoval ceramid 9?
3. s. 10: „ER je posuzován měřením fyz. chem. charakteristik (např. molekul. hmotnosti, velik. Van der Waals. sil aj.)“ – co to znamená?
4. s. 17: Co jsou meziřetězcové interakce? Jsou silnější nebo slabší než vodíkové vazby?
5. s. 17: „V kapalně fázi jsou CH₂ víceméně volné“ – co tahle formulace znamená?
6. s. 18: Nesouhlasím s obr. 6 – znázorňuje ethan v Newmannově projekci, což nemá moc společného s konformacemi alkylových řetězců. Jak by to mělo být správně a jaký výraz se v češtině používá pro gauche a trans (zig-zag) konformery? Jaký je torzní (dihedrál) úhel u gauche konformeru?
7. s. 23-24: Chemické názvy prvních tří sloučenin jsou špatně. Jak zní správně?
8. s. 57: Nebyla by lepší korelace s absolutním členem? Z čeho bylo odvozeno tvrzení, že se stoupající teplotou stoupá chyba měření (z grafu to není patrné)? Co je myšleno touto chybou?
9. Literatura: Každý pes jiná ves. Nejednotné citace, někde celé názvy, někde zkratky, někde dost nestandardní, chybějící čísla stran. Dost neobvyklé je uvádění adres v citacích. Citace 1 – co je CPL? Citace 4 a 9 – já nedělám žádný výzkum medicínbalů!! Cit. 5 – webová adresa je článek v J. Lipid Res. – měl by být citován jako článek.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 6.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce

Téma diplomové práce Fyzikálně-chemická charakterizace potencionálních urychlovačů absorpce
Jméno studenta, studentky Helena Vavrysová
Jméno oponenta PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Pokračování ze strany 1

10. Poslední výtkou je přílišné šetření čárkami ve větách.

Celkově hodnotím diplomovou práci Heleny Vavrysové jako velmi kvalitní, zvláště vezmeme-li v úvahu, že zaváděla novou, nevyzkoušenou metodiku. Tato práce splňuje všechna kritéria kladená na diplomové práce a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne

Podpis oponenta diplomové práce